

No. of Printed Pages : 6

ECO-05

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

(BDP)

Term-End Examination

December, 2021

ECO-05 : MERCANTILE LAW

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : (i) Answer any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Define offer. Explain the essential elements of a valid offer. 2+8
2. What is Consideration ? "Consideration need not be adequate." Explain with the help of examples. 4+6
3. Distinguish between the following : 5+5
 - (a) Coercion and undue influence
 - (b) Misrepresentation and fraud

4. Define 'bailment' and 'pledge'. When can a non-owner make a valid pledge ? Explain. 4+6
5. Define Partnership. What are the effects of non-registration of partnership ? Discuss. 2+8
6. Explain the different remedies available to the aggrieved party for breach of a contract. 10
7. What is agency by ratification ? What are the essentials of a valid ratification ? 4+6
8. Discuss implied conditions in a contract of sale. 10
9. Answer the following problems. Give reasons for your answer : 5+5
 - (a) 'A' hires a car from 'B'. The car is unsafe, though the owner 'B' is not aware of it and 'A' is injured. Is 'B' responsible to 'A' for his injury ?

P. T. O.

[3]

ECO-05

- (b) “X”, “Y” and “Z” together buy a house as joint owners. They give the house on rent and share the rent among themselves. Can they be called partners under Partnership Act, 1932 ? Discuss.

[4]

ECO-05

ECO-05

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2021

ई.सी.ओ.-05 : व्यापारिक सन्नियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

भारिता : 70%

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. प्रस्ताव की परिभाषा दीजिए। वैध प्रस्ताव के आवश्यक

तत्वों की व्याख्या कीजिए।

2+8

2. प्रतिफल क्या है ? “प्रतिफल की प्राप्यता की

आवश्यकता नहीं है।” एक उदाहरण के साथ व्याख्या

कीजिए।

4+6

P. T. O.

[5]

ECO-05

3. निम्नलिखित के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए : 5+5
(क) बल प्रयोग और अनचित प्रभाव
(ख) मिथ्या वर्णन और कपट
4. 'निक्षेप' एवं 'गिरवी' की परिभाषा दीजिए। अस्वामी द्वारा गिरवी कब वैध होती है ? व्याख्या कीजिए। 4+6
5. साझेदारी की परिभाषा दीजिए। साझेदारी पंजीकरण न कराने के क्या परिणाम होते हैं ? चर्चा कीजिए। 2+8
6. पीडित पक्ष को उपलब्ध अनबंध भंग के विभिन्न उपचारों की व्याख्या कीजिए। 10
7. पष्ठीकरण द्वारा एजेंसी क्या है ? एक वैध पष्ठीकरण के आवश्यक तत्व क्या हैं ? 4+6
8. विक्रय अनबंध में निहित शर्तों की चर्चा कीजिए। 10

P. T. O.

[6]

ECO-05

9. निम्नलिखित समस्याओं का उत्तर दीजिए। अपने उत्तर का कारण बताइए : 5+5
(क) 'A' एक कार 'B' से किराए पर लेता है। कार सरक्षित नहीं है यद्यपि 'B' स्वामी को इसका पता नहीं है और 'A' जख्मी हो जाता है। क्या 'B' 'A' की चोट के लिए उत्तरदायी है ?
(ख) 'X', 'Y' और 'Z' मिलकर संयुक्त स्वामी के रूप में एक घर खरीदते हैं। वे उस घर को किराए पर देते हैं तथा किराया आपस में बाँटते हैं। क्या वे साझेदारी अधिनियम, 1932 के अंतर्गत साझेदार हैं ? चर्चा कीजिए।

ECO-05